
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/03/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0001 a 0012/2022 – CCE 

 
ATO Nº 0001/2022/CCE, DE 14/01/2022 - A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 
77, de 23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23114.919326/2021-63; RESOLVE: 1 – exonerar, a pedido, o Professor Eduardo Nery 
Duarte de Araújo, matrículas 12334-X/UFV e 2361186/SIAPE, da função de 

Coordenador Suplente do Curso de Graduação de Licenciatura em Física, do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, 2 - designar o Professor Álvaro Vianna Novaes de 

Carvalho Teixeira, matrículas 8563-4/UFV e 1550513/SIAPE, para ocupar a função de 
que trata o item anterior, a contar da presente data, por quatro anos. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Rogério Fuscaldi Lelis, Diretor em Exercício do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0002/2022/CCE, DE 25/01/2022 - O Diretor em Exercício do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria 0730/2021/RTR, de 28/12/2021, e 

CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; 
CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; CONSIDERANDO o 

constante dos autos do processo nº 23114.917999/2021-89; RESOLVE: designar os 
seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor 
Substituto, regido pelo Edital nº 82/2021, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais, para lecionar disciplinas da área de Engenharia Química/Fenômenos de 
Transporte/Gerenciamento Ambiental/Laboratórios de Engenharia Química, no 

Departamento de Química, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, pelo período 
de 06 (seis) meses. Membros Efetivos: Professor Alexandre Fontes Pereira – DEQ/UFV 

(Presidente), Professor Moyses Naves de Moraes – DTA/UFV, Professor André Pereira 
Rosa – DEA/UFV. Membros Suplentes: Professor Wagner Luis da Silva Faria – DEQ/UFV, 
Professor Fábio de Ávila Rodrigues – DEQ/UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Rogério Fuscaldi Lelis, Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0003/2022/CCE, DE 31/01/2022 - A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 
77, de 23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 

0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.909229/2021-62; 
RESOLVE: designar os seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do 

Concurso de Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, Adjunto A, nível 
I, em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), regido pelo Edital nº 39/2021, 

para lecionar disciplinas da área de Gestão de Negócios na Indústria de Alimentos 4.0, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/03/2022) 

 
2 

 

no Departamento de Tecnologia de Alimentos, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. Membros Efetivos: Prof. Emille Rocha Bernardino de Almeida Prata (UFV) 
– Presidente, Prof. Flávio Piechnicki (IFPR), Prof. Alex Borges Vieira (UFJF). Membros 

Suplentes: Profª. Maria Emília Rodrigues Valente (UFES), Prof. Ronaldo Perez (UFV). 
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 
ATO Nº 0004/2022/CCE, DE 31/01/2022 - A Diretora do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 

77, de 23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23114.920494/2021-00; RESOLVE: designar a Professora Lais Moreira dos Santos, 

matrículas 12731-0/UFV e 1264014/SIAPE, para ocupar a função de representante do 
Departamento de Matemática, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação 

em Matemática, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-
se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0005/2022/CCE, DE 15/02/2022 - A Diretora do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da 

União, edição nº 77, de 23/04/2018; CONSIDERANDO a competência delegada pela 
Portaria 0882/2008/RTR; e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23114.900928/2022-28; RESOLVE: Aprovar a recondução do professor Oswaldo 

Monteiro Del Cima, matrículas 10389-6/UFV e 1562747/SIAPE, como membro 
representante do Departamento de Física junto à Comissão Coordenadora do Curso de 

Graduação em Licenciatura em Física, no período de 15/02/2022 a 15/02/2026, e 
reconhecer o exercício do professor nesta função, no período de 23/12/2021 a 
14/02/2022. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, 

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0006/2022/CCE, DE 21/02/2022 - A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 

77, de 23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.917999/2021-89;  
RESOLVE: revogar o Ato 0002/2022/CCE, de 25/01/2022. Publique-se e cumpra-se. 
(a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0007/2022/CCE, DE 21/02/2022 - A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 

77, de 23/04/2018, e CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 
0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.917999/2021-89; 
RESOLVE: designar os seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do 
Concurso de Professor Substituto, regido pelo Edital nº 82/2021, em regime de 40 

(quarenta) horas semanais, para lecionar disciplinas da área de Engenharia 
Química/Fenômenos de Transporte/Gerenciamento Ambiental/Laboratórios de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/03/2022) 

 
3 

 

Engenharia Química, no Departamento de Química, do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas, pelo período de 06 (seis) meses. Membros Efetivos: Professor Alexandre 
Fontes Pereira - DEQ/UFV (Presidente), Professor Moyses Naves de Moraes – DTA/UFV, 

Professora Rejane de Castro Santana – DEQ/UFV, Membros Suplentes: Professora Rita 
de Cássia Superbi de Sousa – DEQ/UFV, Professor André Gustavo Sato – DEQ/UFV. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0008/2022/CCE, DE 21/02/2022 - A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 
77, de 23/04/2018, CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 
0882/2008/RTR, e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 

23114.902566/2022-18; RESOLVE: designar os professores Alexandre Navarro da 
Silva, matrículas 11063-9/UFV e 2802518/SIAPE, Luiz Carlos de Abreu Albuquerque, 

matrículas 1791-4/UFV e 427513/SIAPE e Kleos Magalhães Lenz César Júnior, 
matrículas 6916-7/UFV e 6430615/SIAPE; e o discente Rodrigo da Cruz Nunes, 
matrícula 97330, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 

Disciplinar com a finalidade de apurar os fatos relatados no processo 
23114.902566/2022-18, pelo prazo de 30 (trinta) dias. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0009/2022/CCE, DE 21/02/2022 - A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 
77, de 23/04/2018, CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 

0882/2008/RTR, e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23114.902575/2022-09; RESOLVE: designar os professores Fernanda Moura de 
Oliveira, matrículas 10012-9/UFV e 2506695/SIAPE, Denilson Eduardo Rodrigues, 

matrículas 8527-8/UFV e 3100662/SIAPE e Emílio Borges, matrículas 10000-5/UFV e 
1715944/SIAPE; e o discente Alexandre Gomes Caldeira, matrícula 96701, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão Disciplinar com a finalidade de apurar 
os fatos relatados no processo 23114.902575/2022-09, pelo prazo de 30 (trinta) dias. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 
 

ATO Nº 0010/2022/CCE, DE 21/02/2022 - A Diretora do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 

77, de 23/04/2018, CONSIDERANDO a competência delegada pela Portaria 
0882/2008/RTR, e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 

23114.902584/2022-91; RESOLVE: designar os professores Antônio Ribeiro de Moura, 
matrículas 10479-5/UFV e 2866098/SIAPE, Antônio Policarpo Souza Carneiro, 
matrículas 8447-/UFV e 2421880/SIAPE e Carolina Margarido Moreira, matrículas 

12759-0/UFV e 3089490/SIAPE; e o discente Murilo André Soares, matrícula 95563, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Disciplinar com a 

finalidade de apurar os fatos relatados no processo 23114.902584/2022-91, pelo prazo 
de 30 (trinta) dias. Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna 
Martins, Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 11/03/2022) 

 
4 

 

ATO Nº 0011/2022/CCE, DE 23/02/2022 - ATO Nº 0011/2022/CCE, DE 
23/02/2022 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, 

publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de 23/04/2018, CONSIDERANDO a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, e CONSIDERANDO o constante 

dos autos do processo nº 23114.902584/2022-91; RESOLVE: 1 – exonerar, a pedido, o 
professor Antônio Policarpo Souza Carneiro, matrículas 8447-/UFV e 2421880/SIAPE, 
da função de membro da Comissão Disciplinar com a finalidade de apurar os fatos 

relatados no processo 23114.902584/2022-91. 2 – Designar o professor Paulo César 
Emiliano, matrículas 10986-X/UFV e 1727330/SIAPE, para ocupar a função de que 

trata o item anterior, a contar da presente data, pelo prazo de 28 (vinte e oito) dias. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
ATO Nº 0012/2012/CCE, DE 09/03/2022 - A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário 
Oficial da União, Edição nº 77, de 23/04/2018; e CONSIDERANDO a competência 

estabelecida pelo Art. 122, inciso II, alínea "a" do Regimento Geral da UFV; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.902457/2021-10; 

RESOLVE: Aplicar ao discente NOÉ MITTERHOFER EITERER PONCE DE LEON DA COSTA, 
matrícula UFV 92174, com base no artigo 121, inciso II, letra d, do Regimento Geral da 

UFV, a pena de SUSPENSÃO por 21 (vinte e um) dias, a partir do dia 14 de março de 
2022, inclusive. Publique-se e Cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’Anna Martins, 
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

